

GAZETA NARODOWA

Przedpłata na „Gaz. Nar.” wynosi:

we Lwowie na prowincyi za granicą	1 zł. 50 ct.	2 zł.
rocznie	4 zł. 50 ct.	6 zł. 7 zł. 50 ct.
po półroczu	2 zł. 25 ct.	3 zł. 25 ct.

Przenumerowanie miejscowi składający przedpłatę bezpośrednio w redakcyi „Gaz. Nar.” (ul. Karola Ludwika 3) mają prawo uzyskać bezpłatnego wypisania listów z ogłoszeń H. Alfenberga (dawnej E. H. Rich & Co.).

Wszystkie przesyłki pocztowe w kwocie 10 ct. w przeliczeniu na 100 egzemplarzy. Wskazywanie na adresy i nazwiska w ogłoszeniach kosztuje 10 ct. w przeliczeniu na 100 egzemplarzy.

Doniesienia prywatne, jakoteż o zaręczynach, ślubach, weselach, nabożeństwach żałobnych, pogrzebach, dalej nekrologi, opisy uroczystości prywatnych, reklamy dla balów, odczytów i koncertów, doniesienia o zgrabach lub o znalezionych przedmiotach i t. d. przyjmują się do umieszczenia tylko za opłatą po 50 centów od wiersza.

Numer kosztuje 6 ct.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

OGŁOSZENIA I PRZEDPŁATE przysyłają: we Lwowie: Administracja „Gazety Narodowej” ul. Karol. Ludwika 1. 3; w Paryżu: C. Adam Ciborowski 38 rue Varanne Paris; we Wiedniu: Haasenstein & Vogler (Otto Maas) Wallstegasse 10 — Rudolf Mosse Seilerstraße 2 — A. Appelkl Grünergasse 12 — M. Dukes Wollzeile 6 — Schallek Wollzeile 11 i J. Danneberg, L. Wallzeile 19; w Hamburgu: A. Steiner w Frankfurtu: n. M. Haasenstein & Vogler i G. L. Dubs & Comp.; w Warszawie: Reichen & Frensdorfer.

GENA OGŁOSZEŃ: Ogłoszenia przyjmują się do druku w jeden dzień przed wychosem gazety. Wskazywanie na adresy i nazwiska w ogłoszeniach kosztuje 10 ct. w przeliczeniu na 100 egzemplarzy. Wskazywanie na adresy i nazwiska w ogłoszeniach kosztuje 10 ct. w przeliczeniu na 100 egzemplarzy. Wskazywanie na adresy i nazwiska w ogłoszeniach kosztuje 10 ct. w przeliczeniu na 100 egzemplarzy.

BIURA REDAKCYI: ul. Kopernika 7. I. piętro. otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

BIURA ADMINISTRACYI: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 8 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Z bieżącej chwili.

Lwów d. 6. lutego.

Koniec konferencji ambasadorskich w Konstantynopolu zapowiedziany był na onegdaj, a najpóźniej na wczoraj. Wynik jego ma być nie tylko mocarstwom, ale i Porcie przedłożony, a to dopiero 15 bm., jakoby ze względu na ramazan turecki. Zapewne w francuskiej żółtej siódce dyplomatycznej, która ma niezadługo parlamentowi być rozdana, już będą podane wiadomości o do finalnego protokołu ambasadorów. *Nova Presse* już nawet podaje treść onego — ale jest to buffonada tego zarozumiałego po żydowsku dziennika.

Konferencye ambasadorów nadzwyczaj długo się przeciągały, co jedni za drobny, a drudzy za zły znak uważają. Sądziłyby przecie należało, że jeśli sześciu wytrwałych i dobrze informowanych dyplomatów tyle tygodni nad jednym przedmiotem obraduje, to ostatecznie stąd coś dobrego i zdającego wypłynie. Wedle pism angielskich, na tej konferencji z sześciu członków złożonej, aż trzy stronnictwa się odbiły: francusko-rosyjskie, niemiecko-austriackie i angielsko-włoskie i każde z nich miało swoich posłaników w pałacu sultanskim. Pierwsza grupa miała się kierować przede wszystkim względami finansowymi, druga względami na półwyspie bałkańskim, a angielsko-włoska względami reformowymi. Tymczasem nikt nie uważa, iżby czas w decyzjach swoich co do Wschodu w czemkolwiek finansowem kierował się względami — na razie i z grzeczności dla Francji carat może okolwiek zbroczy od swych traktatów, ale głównie jego cele nie mogą być wspólnego z finansami i z bankierami francuskimi. Ani też Anglii znowu nie troszczy się ideał reformowem; kto uważnie przeczytał angielską księgę błękitną, ten musił dostrzec, jak silnie i z jaką powagą właśnie Austria sprawę reform traktowała.

Konstantynopolski korespondent londyńskiego „Standarda” sądzi, że Rosya mogłaby zrobić z Austrią interes polityczny ze szkoda Anglii i że Rosyi nigdy nie brakło na chęci po temu. Jest to zdanie bardzo słuszne, a jednakowoż Anglia igra formalnie z oganiem, czego dowodem mowa angielskiego ministra w Izbie posłów w kwiecień wyprawą dongolskiej, siarozycie — jak sam telegram donosi — przeciw Rosji i Francji wymierzona i zapowiadająca w końcu wyprawę do Chartumu. Była to ohyba mowa wręcz wyzywająca. Co tedy będzie z protokołem ambasadorów, jeśli — jak wobec tej mowy zapytała można — przyszedł do skutku? A jeśli przyszedł do skutku, to jakie przejdzie koleje u mocarstw, każdego poszczególnie i u wszystkich zbiorowo?

Mowa ministra angielskiego była zapewne uboższą odpowiedzią na protest ocy tylko memoryał, jaki wedle półurzędowej paryskiej „Agencji Havasa” dyplomatycznie ajenci Francji i Rosji w Kairze wnieśli przeciw temu, że chędy egipski przyjął finansowa-

pomoc Anglii na wyprawę dongolską. Angielska Izba posłów przyjęła kredyt odnośny.

Jak mowa ministra, tak i uchwała Izby posłów są dowodem angielskiego prądu przeciw przymierzem francusko-rosyjskiemu, objawem temu przykrzejszym w chwili, gdy zgoda wzajemna mocarstw jest niezbędną wobec Porty i sultana. Jeśli się w Kairze jest na stopie wojennej, to przecie niepodobna być w Konstantynopolu na stopie przyjacielskiej.

Z drugiej znowu strony nieufność francusko-rosyjską względem Anglii niemniej też jaskrawo się przejawia. Na komendantów żandarmerii kretańskiej, która na sposób europejski ma być urządzona, upatrzyli już major angielski Bor, który już zorganizował żandarmerię na Cyprze i znakomite zalety na taką posadę posiada. Ale nomenayca ta przepada z powodu o poru Rosji i Francji, i aby licha zażwiaci nie wywoływać, zgodzili się ambasadorowie, aby oficera jakiego państwa średniego Belgijczyka albo Holendra, powołał na posadę komendanta żandarmerii kretańskiej. Gdy jednak ani z Belgii ani z Holandii kogo odpowiedniego natychmiast dostać nie było można, a niepokój na Krecie szybko wymagają organizacyi tamtejszej żandarmerii, więc ostatecznie musieli się ambasadorowie zgodzić na majora Bora.

Żandarmi mają być powołani z Czarnogóry, Bośni i Bułgarii, ale przeciw Bułgarom Grecy znowu oponują i t. d. I tak w wielkich sprawach politycznych lada bagatela podstawiana bywa jak walna przeszkoda.

Nieraz wspominaliśmy o misji Grumbkowskiej, instruktora artylerii tureckiej, wysłanego z listem sultana do cesarza Wilhelma. Po kilku miesiącach wrócił Grumbkowską bazą do Konstantynopola, ale bez odpowiedzi cesarza na list sultanski. Trudno też było o odpowiedź w dzisiejszej tak drażliwej chwili. Zarazem jednak donoszą, że po świętach mahometanickich wielkim wezyrem do stanu mianowany Reuf basza, zwolennik nowoczesnej cywilizacyi, który swoich obu synów w Niemczech wychowywał.

Zdaje się, że rząd pruski kosztuje Polaków w zamierzu ugłaskać ks. Bismarka, a zarazem przy tej sposobności rządy Prus Zachodnich poruczyć Klengenbergowi pruskiemu. Naocznyim przesłem (niby zamiestnikiem) tej prowincyi polskiej jest obecnie hr. Wilhelm Bismark, starszy syn Bismarka; ożoż ma być na taką posadę przeniesiony do Szlezwiaku, aby być bliżej ojca, a do Gdańska ma być posłany na jego miejsce były pruski minister spraw wewnętrznych Köller, którego sami Prusacy polakoferoż zowią. Ciekawem jest, co w „Dresdener Nachrichten” opowiada ktoś, co był niedawno temu w Friedrichsruhe: „Ka. Bismark nie czuje się chorym, ale żyć mu się już nie chce. Czuję się osamotnionym, nie widać go las ani gospodarstwo, odkąd jedździ i polować nie może; nawet polityka coraz bardziej go nudzi.” Natomiast życie wstę-

puje w niego, gdy mowa o Polakach.

„Odwiedziny hr. Gołuchowskiego w Berlinie snad nie bardzo zbudowały księcia. Udział ministra austriackiego w kapitule orderu Czarnego Orła wydaje się mu czemś niemyślnym, co ani ze statutu orderu ani z tradycyi nie wypływa, gdyż hr. Gołuchowski jest cudzoziemcem a nadto Polakiem; snad musiano ku temu jakieś osobliwe kroki poczynić w Berlinie. Ks. Bismarkowi nie podoba się przewaga żywołu polskiego w austro-węgierskich kołach rządowych, jak go też kłuje w oczy w Prusiech polonizm protegowany przez centrum (obóz katolicki). „Tasama kompania — rzekł ksiądz — z którą przy założeniu i wybudowaniu Rzeszy niemieckiej najgwałtowniej miałem do walki, dzisiaj u nas na dobre się rozgospodarowała.” Hr. Gołuchowski jest ks. Bismarkowi tak dalece niesympatyczny, iż ksiądz sądzi, że podróży hrabiego do Berlina niemilą była ces. Franciszkowi Józefowi, gdyż powołanie austriackiego ministra na pruski obchód orderowy jest czemś, co się nie całkiem ze stanowiskiem Austrii godzi.”

Ruch przedwyborczy.

Lwów d. 6. lutego.

Otrzymujemy zupełnie niespodziewane doniesienie, które opisuje: Szanowna Redakcyo!

W nrze 36 „Gazety Narodowej” w rubryce: „Ruch przedwyborczy” wyżytałem, że między kandydatami na krzesła poselskie w Radzie państwa wymieniana także moje nazwisko, jako kandydata z kurii miejskiej miasta Lwowa. Ta wiadomość zniewala mnie i daje mi sposobność do oświadczenia, że nie mam wcale zamiaru ubiegania się o ponowny wybór z miasta Lwowa. Sądzę, że byłoby to w interesie wyborców naszego miasta, aby o tem postanowieniu mojem dowiedzieli się i dlatego byłbym bardzo zobowiązany Szanownej Redakcyi, gdyby to mogło stać się za pośrednictwem Jej „Gazety”. Proszę przyjąć wyrazy szczerego pozdrowienia.

Dr. Piętko.

Z prawdziwą przykrością czynimy zadość życzeniu dra Piętko, ogłaszając powyższe jego pismo. Nie wątpimy atoli ani na chwile, że komitet, który niebawem się utworzy dla wyboru dwu posłów z miasta Lwowa, po trafi, powołując się na szczególne uznanie, jakim wszyscy darzą wielce szanownego i wysocy cenionego profesora, nakłonić go do ponownego przyjęcia mandat. Otuchę powołania tej akcji komitetu ozerpiemy w znajomości skrupulatnego pojmovania przez dra Piętko obowiązków obywatelskich, pojmovania ich bez oglądania się na własne ja. Jeśli udowodnimon zostanie dr. Piętkowi, że jest jego obowiązkiem obywatelskim ponownie przyjąć mandat poselski z miasta Lwowa — a zdaniem naszym przeprowadzenie tego dowodu będzie rzeczą nie trudną — nie wątpimy, iż dr. Piętko postanowienie swe obecne

cofnie. Jeśli kiedy, to właśnie w przyszłym Kole polskiem we Wiedniu, będzie potrzeba takich mężów, jak dr. Piętko, niezależnych żądzą samodzielną, a mających odwagę samodzielnego występowania. Ponowny więc wybór jego z miasta Lwowa uważamy nietylko jako pożyteczny i potrzebny — ale i jako niezbędną.

Lwów d. 6. lutego.

W sprawie kandydatur z kurii V. we wschodniej części naszego kraju odbędą się konferencye okręgowe delegatów komitetów powiatowych d. 11. lutego przedpołudniem. Na konferencyach tych delegacyi imieniem swoich komitetów powiatowych przedstawiaż życzenia i wymienią kandydata, który w ich powiecie mógłby mieć największą szansę powodzenia, poczem przeprowadzą nad kandydatami dyskusyę. Uchwały na tych konferencyach nie zapadną żadne, latwo bowiem mogłyby się stać, iż delegacyi tych powiatów, które mają najmniej szę ilość głosów przy wyborach, przegłosowałyby na tej konferencyi delegatów tych powiatów, które dostarczają znacznie większej ilości głosów. Protokoły z tych konferencyi okręgowych przedłożone zostaną centralnemu komitetowi, i ten dopiero rozwinie wyłuszczone, zastępując się do zdania delegatów tych powiatów, które mają decydującą większość wyborów, obwoła kandydatów na poszczególne okręgi V. kurii.

Lwów d. 6. lutego.

Dziś miałem sposobność mówić z członkami komitetów pow. bórzeckiego, kaluskiego i dolńskiego o wyborze z V. kurii, którą stanowią: Stryj, Turka, Zydaczów, Bóbrka, Dolina i Kalusz. Wszyscy ustalają się na obywatelstwo i brak decyzyi. Wedle pogłoszek obiegających, rząd pragnie tu z V. kurii przeforsować Rusina — mówią o p. Karatnickim a w rzeczywistości ko go innego mają na myśli. Są to daradne trudy. Akcyą rządową w tym duchu prowadzona nie wyda dodatniego rezultatu a nas zniechęca tylko może w ogóle od brania udziału w wyborach. Złóżliwi, nie chcą im wierzyć, powiadają, że starosta z Doliny p. Nawrocki, aby uzyskać głosy ruskie dla swej kandydatury z IV. kurii Dolina-Kalusz-Bóbrka, celem pokonania Romanca, przyrzeka Rusinom nawzajem poparcie ich kandydata z V. kurii. Do tego jeszcze chyba nie doszło, aby obywatelstwo miało rozbić sobie głowę o to, by z IV. kurii preforsować starostę a z V. Rusina! Gdyby te pogłoski okazały się prawdziwymi — mimo całej karności i gotowości do rozmaitych następstw — obywatelstwo stanie w poprzek tym zamiarom. Piętko kurya tutejsza z żadnej racyi nie należy się Rusinom — i nie uznajemy racyi wybierania jakiegos Rusina głosami polskimi. Obywatelstwo powiatów tworzących piątą kurję stryjską godzi się jedynie na kandydaturę

polską i całą też forsę popierać będzie tylko p. Kazimierz Rojowski.

Sambor d. 5. lutego.

(Koresp. „Gaz. Narod.”)

Stapiński w Samborze nie miał powodzenia. Na wczorajszy wiec zwołany przez dr. Czajkowskiego przybyło około 200 wiecówników, w większej połowie Rusinów. Powołano na przewodniczącego ks. proboszcza ruskiego z Mszańca, a na zastępcę ks. rz. kat. W. Bięłę z Sambora, który po rytmicznym odjeździe przewodniczącego objął kierownictwo obrad. Tym sposobem stało się coś fenomenalnego, że na wiecu o charakterze ruskim a w ożęści radykalnym przewodniczył ks. laicki powsecznie w mieście naszym i okolicy ceniony. I dobrze się stało, że poszedł na wiec ksiądz taki. Albowiem kiedy Stapiński, a za nim ostatniom Mychas, radykał, uderzyli na wszystkie stany i przestrzegali, aby nie wybierali ani panów, ani urzędników, ani duchowieństwa, ks. Bięła w świetnem przemówieniu wykażoż całą niedorzeczność i nieuczciwość takiego postępowania, stwierdził, że w każdym stanie i zawodzie znalazłoż ludzi prawych i sumiennych, którym dobro ludu prawdziwie leży na sercu, że przedewszystkiem wielu duchownych nie fraszowaniem, ale czynem, ofiarą i poświęceniem pracuje nad podniesieniem włościan, że wielu jest znanych w kraju kapłanów, którzy posiadają całe zaufanie ludu, wśród którego pracują. Stapiński i Mychas mogą się o tem przekonać zaraz na miejscu. Tu zwrócił się mowca do zgromadzonych z oświadczeniem, że jest przekonany o życzliwości wszystkich dla jego osoby, że wszyscy w nim pokładają zaufanie, gdyż znają go dobrze od lat 6, jak wśród nich pracuje, jak nie szczędzi trudów ni czasu, aby wszędzie spieszył im z pomocą i radą (ks. Bięła istotnie cieszy się sympatją ogólną, na którą zasłużył sobie rzetelną i ciągłą pracą. W mieście założył szkołę dla sług, na przedmieściach pokładał Kółka rolnicze i sklepiki, miał kilka pięknych odczytów, jak o konstytucyi 3. maja, o roku Kościuszkowskim, który w swoim czasie „Gazeta samborska” drukiem ogłosiła. Przytem jest czynny zawsze w kościele, jego konfesyonalny nigdy nie stoi pustką itd.). Mówił więc dalej mowca do wiecówników, że jest przekonany, iż gdyby zgłosił teraz swoją kandydaturę na posła, to z pewnością wszyscyby mieszczanie i przedmieszczanie z radością ją przyjęli, bo by wiedzieli, że głoszą ją za dobrym kandydatem. Na zapytanie wystosowane do zgromadzonych, czy tak? ogromna większość wzniosła gromki okrzyk: „tak! tak! Prosimy księdza, by za nas posłował!” Wobec tego oświadczył mowca, że będzie kandydował. Wówczas wielu przedmieszczan zabierało głos, aby poprzeć jego kandydaturę, przy nadzwyczaj ożywionem usposobieniu zgromadzenia.

Stryj d. 5. lutego.

(Kor. Gaz. Nar.)

Pragnął jeszcze Stapiński i Mychas nastroić zgromadzonych na swoją nutę, ale im się to zupełnie nie powiodło i ostatecznie przewodniczący obbrał im głos i zakończył zgromadze-

nie. Rusini zaspiewali ośo po rusku a Polacy krzyknęli „Jeszcze Polska nie zginęła!” Stapiński przed zakończeniem wycofał się z wiecu.

Wspomniany wiec dowodzi, że Stapiński tylko tam mógł lud burzyć, gdzie nie ma ludzi, ooby mieli odwagę iść na wiece przez radykałów urządzane; z drugiej strony może być wskazówką, że na posłów upatrywanoż trzeba ludzi, którzy pracą obywatelską zasłużyli sobie na życzliwość i zaufanie wyborców. Wówczas wybory nie przedstawiałyby takiego chaosu, jaki przedstawiają dzisiaj i w większej połowie wypadłyby ku zadowoleniu i szczęściu kraju.

Jak słyszymy ks. Bięła zgłosił kandydaturę do komitetu powiatowego, zawiązanego z ramienia komitetu centralnego.

Z początkiem jesieni jeszcze, pokazano nam list pewnego pana pisanego do jednego z wyborców wielkiej własności w okręgu żółkiewskim w sprawie mandat poselskiego do Rady państwa w miejsce prof. dr. Milewskiego. Czytelnik przypuszczoż zapewne, że prof. dr. Milewski nie chce przyjąć nadal mandat, skoro na jego miejsce zjawia się już kandydat, bo trudno sobie wyobrazić, aby miał to być kandydat, który mógłby potrafił lepiej od niego spełnić obowiązki poselskie. Tak jednak nie jest. Owemu panu zachciałoż się być na gwałt posłem, — wyborcom żółkiewskim tłumaczy tedy, że prof. Milewski skąd inąd zostanie wybrany a prof. Milewskiemu ma odważyć pośrodku przedstawiać, iż tenże skutecznieby pracował dla kraju, oddając się wyłącznie zawodowi profesorskiemu. Obecnie, gdy już bliższą jest chwila wyborcza, za pomocą niektórych dzienników usłużył ow kandydat wpoł w obywatelstwo żółkiewskie, rawskie i sokalskie, które razem na posła głosują, iż nie potrzebuje ono oglądać się na prof. Milewskiego, ten bowiem ma zapewnić mandat z wielkiej własności Przemysła-Jarosław w miejsce dr. Wl. Krańskiego, który o mandat poselski już się nie ubiega.

Otóż uważamy za właściwe donieść, iż jest to błędne przedstawianie sprawy. Ani prof. Milewski nie myślał ani mu żadne znaczeniejsze grono wyborców z wielkiej własności Przemysła-Jarosław mandat nie ofiarowują. Prof. Milewski i tym razem zamierza kandydować z dotychczasowego okręgu wielkiej własności Żółkiew-Sokal-Rawa, albowiem im nie przemawia za tem, aby miał opuszczać okręg, który tak dzielnie dotąd zastępował a wybory tylko dumni z niego być mogli.

Otrzymujemy następujące pismo z prośbą o zamieszczenie: Na podstawie uchwały okręgowego komitetu przedwyborczego, upraszamy tych panów, którzyby mieli zamiar ubiegać się o mandat do Rady państwa z kurii większych posiadłości okręgu wyborczego Żółkiew-Rawa-Sokal, aby raczyli zgłosić swoje kandydatury na ręce przewodniczącego komitetu Racę Przewodniczącego w Surowicach

stąbnowej flegmy i żywo podniósł rękę do kapelusza.

Wśród najupalniejszych słucha szedł środkiem ulicy słuszny mężczyzna krokiem żywym i elastycznym wesoło rzucając oozami, jak gdyby on jeden z całej ludzkości nie czuł potęgi żarzącego promienia słonecznych i jakby w pierśiach niósł taką siłę ognia, która go zabezpieczała od wrażeń południowego skwaru.

Cudzoziemiec ubrany w biały bardzo elegancki garnitur i biały kapelusz w formie indyjskiego helmu, dzikując oddał ukłon stróżom publicznego bezpieczeństwa. Potem zwrócił się do ogrodu hotelu „pod gwiazdą”, — przed furtką stał gospodarz i cała służba kelnerska, widocznie jakby go oczekująco, niskim ukłonem go powitali.

On jednak wcale się nie zatrzymał, powiedział, że tobołki jego przyniosł z dworca i polecił, aby słożono je znowu do tych pokoi, które zajmował przed sześciu tygodniami, wreszcie zapytał gospodarza, czy nie podarowałby mu owej pięknej róży, która blizszy w ogrodzie, zatknął ją do butonierki, a potem poszedł przez most ku zamkowej wieży.

W drodze spotkał jednak jeszcze jedną przeszkodę.

Przed apteką stał pan Teobald Stieglitz, bez kapelusza, w płóciennej bluzie, usiłując spuścić markizę, sa-

nim słońce oświecił fiaszki, fiaszeczki i pudełka.

Cudzoziemiec w pierwszej chwili chciał przejść obok tej postaci, która się doń plecami obróciła, ale widocznie jakiś humor pusty podszeptał mu inną myśl, bo zatrzymał się i zawołał:

— Panie poeśo! co porabia nieśmiertelność?

Aptekarz odwrócił się, a posnawszy przybysza, popsiessyl w wesołym powitaniam.

— Ach, pan radca legacyjny, ożoż to za radość! Witamy, witamy witamy w ożożstem mieście. Ktoby się tego spodziewał. Drogi gwiazd są niezbadane. Gdyśmy się ostatnim razem widzieli, przypominał pan sobie? Zdawało mi się, że ów wiecór jest najpiękniejszym mego życia. Byłem publicznie tak uznanym i z ust do stojnych najlaskawsze otrzymałem pochwały ze strony szlachetnej pary kęjęcej, a przecież wiem, że nie wielu poetom wito są życia wieńce. Nie marylem wtedy, że można być szczęśliwym! O tem jednak nie możemy mówić tutaj na ulicy. Wstąp pan do apteki. Mam bardzo orzeźwiający napój... ach nie! nie będa pana tak długo zatrzymywał, bo pan masz ważniejsze zajęcia... a szczęśliwi nigdy czasu nie mają. Prawda? tak, to już jutro? Moje unione gratulacye! panie radco legacyjny, ożoż miasto cieszy się

niezmiernie... a ja także. Tylko pięć minut, ożożodny mój dobroczyńco, abym mógł panu opowiedzieć, jak to się stało, że bogowie ozdobili wieńcem moją skroń.

I tak musiał Erk, któremu paliła się ziemia pod stopami, wstąpić do apteki, usiąść na fotelu, patrzeć jak w pośpiechu poeta nie mógł znaleźć szklanki wody sodowej i soku owocowego i słuchać historii jego szczęścia.

— Zapewne przypominał pan sobie poemat „Liebesleid und Lust” ze zbioru poezji „Memnonsklange”. Te wszystkie wiersze pisane były... o! teraz mogę wymienić ją po imieniu... do panny Doroty, jedynaczki komendantki zamku, która jednak bardzo oschle przyjmowała oiohe i nie miała konkury najwierniejszego poety. To doprowadzało mnie do strasznej melancholii, a ponieważ poprzyjadłem jej dożganą wierność, więc sądziłem, że ożoż życie spędzę w samotności. Pewnego wieczora jednak, w kilka dni potem, gdy radca legacyjny miasto opuścił, stałem tu, za ladą przygotowując lekarstwo, nagle rozwarły się szeroko drzwi wiodowe i stanęła przedemną ukochna, piękniejsza niż kiedykolwiek, bo oży blizszy i poliozki gorzały... tak jak owego wieczoru w żywych obrazach w cieniu wieńca winogrodowego. Ze spuszonemi oczyma, drząc wyszeptając:

— Czy sprzedasz mi pan cyfarkali? Potrzebuję go do prób fotograficznych, ale nie mam zezwolenia policyi...

Mnie wydało się to bardzo podejrzanem i rzeczywicie po krótkim przesłuchaniu, w którym udało mi się zaplątać ją w liczne sprzeczności wybuchła gwałtownym łkaniem i chciała uciekać. Ale pochwyliłem ją wczas jeszcze, zaprowadziłem do bocznego laboratorium i tu dopiero ostro badana, po długim wahaniu przynależa, że postanowiła nieodwołalnie zgładzić się ze świata. Dopuściła się wielkiej nieuczynności i skruszona powróciła do ojca. Nie udałoż jej pieniędzy... Nie trudno domyśleć się, że z powodu swej piękności musiała wiele cierpieć ze strony natrętów... Dość, że po upływie pięciu lub sześciu dni przekochnała się jakie straszne zrobiła głupstwo i skruszona powróciła do ojca. Pomyśl pan, panie radco legacyjny, ten surowy ojciec, ożożwiec zatwardziałego serca, nie chciał jej drzwi otworzyć i oświadczył, że jej znać nie chce, że ją wydziedziczoż... że może pójść, dokąd jej się podoba.

Opowiadała mi to wśród potoku łez, w nieutulonym żalu, jak na spo-

wiedzi, a ze słów jej wiała taka szczerokość i prawdomówność, że postanowilem dokończyć wszelkich wysiłków i starań, aby ją pocieszyć. Widziałem, że słowa moje uczyniły wrażenie: wtedy zabrałem się na odwagę i zapytałem wprost: ocy chce u mego boku, przy biciu najwinniejszego serca szukać opieki i ucieczki przed twardym i niewyrozumiałym światem. „Pióro moje” za słabe jest, aby opisać scenę, która nastąpiła. Koniec końców, pozostało nam dostać tylko przyzwolenie ojca, na które zresztą nie mogłem liczyć. Miał ją tylko jedną, a dla jedynaczki rolę wielkie losy. Jednak udało się przekonać go, że, kiedy go opuściła, a on się jej wyrzekł, powinno mu być obojętnem, kto ją weźmie. I tak (o Dorocie równie spiesnie było), od 14 dni jestem najszczęśliwszym mężem i najszczęśliwszym ze wszystkich poetów.

— Doroto — zawołał, wyglądając przez drzwi pokoju — tylko na chwileczkę! Pan radca legacyjny chce ocy złożyć gratulacye.

A gdy przez dłuższą chwilę nikt się nie pokazywał, zwrócił się znowu do Erka i rzekł z błogim uśmiechem:

(C. d. n.)

Dywany, Chodniki, Portyery, Firanki, Materye meblowe, kece, derki, kołdry, Maty jedyny we Lwowie „Ariadne” — Ignacy Drexler terace, Bielizna stołowa, męska i damska, Płótna, Shiffony itp. poleca najtaniej fabryczny skład plac Maryacki 1. 7, albo plac Kapitulny 1. 2.

o. p. Lubyca Królewska, najdalej do dnia 28 lutego 1897. Franciszek Jędrzejowicz, Tadeusz Starzyński, Wincenty Kraiński.

Rohatyn d. 5. lutego.

Z inicjatywy komitetu centralnego konstituowanego dnia dzisiejszego w Rohatynie powiatowy komitet przedwyborczy, dla przeprowadzenia wyborów z kury IV i V, ogłasza niniejszym, iż przyjmuje zgłoszenia kandydatów, mających chęć ubiegania się o mandaty na posłów do Rady państwa z obu wymienionych kuryj.

Zgłoszenia upraszamy adresować do Prezydium komitetu przedwyborczego w Rohatynie. Isydor Kowalewski przewodniczący. Romuald Limanowski sekretarz.

Centralny komitet przedwyborczy dla Galicyi wschodniej zatwierdził na dzisiejszym posiedzeniu kandydaturę na posła do Rady państwa p. Kornela Horodyskiego na okrąg guin wiejskich Buczac Czortków. Zatwierdzenie nastąpiło na podstawie zgodnych uchwał obu komitetów powiatowych.

Ze Lwowa telegrafują do Neue Presse, że u ks. kardynała Sembratowicza jawiła się deputacja ruska z Brodów, która mu odpuściła, iż wyborcy tamtejsi nie chcą mieć nadal swym posłem p. Barwińskiego, ale poszczą ks. Dolńskiego. Ks. kardynał miał deputacyi tej powiedzieć, że tego rodzaju postanowienie wyborców ruskich powiatu brodzkiego uważałby on za demonstracyę przeciw swojej osobie.

SEJM.

Lwów d. 6. lutego.

(10 posiedzenie 2 sesji VII. periodu.)

Po otwarciu posiedzenia i odczytaniu dalszego spisu petycyj, zabrał głos p. Abrahamowicz i w imieniu komisji budżetowej postawił wniosek, aby wszelkie petycje mające związek z budżetem od dnia dzisiejszego odsyłane były do Wydziału krajowego, gdyż komisja budżetowa nie byłaby już w możności wziąć ich pod uwagę. Izba wniosła ten uchwała.

Z porządku dziennego sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie udzielenia zezwolenia Radzie powiatowej w Horodnie na zaciągnięcie pożyczki 180.000 zł. dla pokrycia reszty kosztów budowy drogi z Nieszczów do Obertyna, odesłano do komisji administracyjnej, — a zaś do komisji kolejowej odesłano sprawozdanie Wydziału krajowego w sprawie poparcia kolei lokalnej Trzebinia-Skawce i w sprawie poparcia budowy kolei lokalnej Chabówka-Nowy targ Zakopane.

Uzasadnienie wniosków.

P. Milan zasiadający w Sejmie dopiero od tej sesji, a znany dotąd tylko z historycznych słów: „Jasne Wielmożno Panie Pośle!“ — którym przywitał go p. Lewakowski po dokonanym wyborze, zabrał głos i odczytał motywy swego wniosku, wczoraj postawionego, a mianowicie o zniesienie w budżecie szkolnym kredytu na nauco-wydziałowe konferencye okręgowe, których p. Milan, jak z jego słów wynika, wielkim jest przeciwnikiem, — i o użycie uzyskanego w ten sposób oszczędności 12.618 zł. na polepszenie plac nauczycieli. P. Milan domaga się, by Wydział krajowy wypracował projekt ustawy, któryby 25% nauczycieli w V. klasie pobierających 400 zł., podniosła na 50%, ażeby w przyszłości 50% nauczycieli V. klasy pobierała rocznej płacy 400 zł., a 50% nauczycieli otrzymało niższy wymiar 350 zł. Czy oszczędność 12.618 zł. mająca się uzyskać na ograniczeniu konferencyi okręgowych wystarczy na proponowane przez niego polepszenie plac — o to p. Milan się nie troszczy. Pod względem formalnym prosi o odesłanie jego wniosku do komisji szkolnej, — co też Izba uchwaliła.

Potem p. Styła odczytał z przygotowanego manuskryptu uzasadnienie swego wniosku o zmianę ustawy § 17 u. kr. z 2. lutego 1892 l. 17 dz. u. kr. w tym duchu, aby obowiązek utrzymania akuserek okręgowych ustał, a fundusz przeznaczony na utrzymanie akuserek okręgowych był użytym na stypendya dla kandydatek z pośród kobiet wiejskich, pragnących się kształcić na akuszki, aby w każdej wsi była akuszka ukwalifikowana. Dotychczasowa instytucya akuserek okręgowych nazywa p. Styła niepraktyczną. Izba (desłała wniosek ten do komisji administracyjnej.

Krajowa komisja przemysłowa.

Z dalszego porządku dziennego p. Żardecki referował sprawozdanie Wydziału kraj. z czynności krajowej komisji przemysłowej w zakresie szkół i warsztatów zawodowych.

W dyskusyi generalnej p. Szczepanowski postawił rezolucyę z wezwaniem do rządu, aby z początkiem roku przyszłego zapewnił drobnym przemysłowcom przynajmniej połowę dostaw obuwia dla armii.

P. Średniawski podniósł brak szkoły kapelusznictwa w kraju i dodał, że najodpowiedniejszym miejscem na założenie szkoły kapelusznictwa byłoby miasto Myślenice, w którym jest około 70 kapeluszników. Nado miasto Myślenice samo już myśli o założeniu takiej szkoły i dlatego mo-cwa stawia wniosek, aby Wydział kraj. porozumiał się z gminą Myśle-

nice co do założenia także szkoły kapelusznictwa i na następujący sposób przedłożył odpowiednie wnioski.

P. Merunowicz stawia wniosek o wezwanie Wydziału kraj., aby na następującej sesyi przedłożył wnioski co do udzielenia pomocy ze strony kraju na koszt wzmieszenia budynku odpowiedniego dla szkoły tkackiej w Glinianach, jak niemniej także co do należącego jej urządzenia technicznego dla nauki wyrobu dywanów strzyżonych i kilimów, jakoteż materij na szaty liturgiczne.

Na tem zamknięto dyskusyę ogólną i przystąpiono do dyskusyi szczegółowej, w której najpierw przyjęto do wiadomości w mowie będącej sprawozdanie, dalej bez dyskusyi udzielenie 4000 zł. bezprocentowej pożyczki gminie Kalwaryja Zembrzydzka na budynki dla szkoły stolarskiej; — uchwalało 15000 zł. płatnych w dwóch ratach na urządzenie oddziału tkactwa mechanicznego w szkole tkackiej w Krośnie; — Stanisławowi Daszyńskiemu, nauczycielowi rysunków w szkole garniearskiej w Kolomyi, udzieleno veniam actatis i równocześnie polecono Wydziałowi kraj., aby go stabilizował, a wreszcie polecono Wydziałowi kraj., aby na następującej sesyi przedłożył projekt zaprowadzenia oddziału tkactwa mechanicznego przy szkole sukieniczej w Rakszawie.

Również bez dyskusyi uchwalono postanowienie jak wyżej wnioski p. Szczepanowskiego, Średniawskiego i Merunowicza.

Załatwienie petycyj.

Petycje: Jana Trembeckiego lakiernika we Lwowie o subwencyę z funduszu przemysłowego, petycyę m. Rohatyna o wyjednanie cesarskiej sankcyi dla ustawy o regulacyi Gniej Lipy i petycyę gminy Podgórze o obwałowanie Wisły — odesłano do Wydziału kraj. dla zbadania.

Petycyę m. Zydaczowa o regulacyę rzeki Stryja, petycyę gminy Maków o regulacyę rzeki Skawy, petycyę gmin Łącko i Łączyki o regulacyę potoków Czarna Woda i Liobina, wreszcie petycyę gminy Podsośnowa, pow. Bóbrka w sprawie rzekomo nieprawidłowego wydzierżawiania prawa polowania na grunach tej gminy, odstąpiłno rządowi do załatwienia.

Petycyę gminy Mikulścowce zaś o obwałowanie rzeki Raby odesłano Wydziałowi kraj. do zbadania. Tak samo odesłano Wydziałowi kraj. do zbadania petycyę p. Maryi Rydlowej o zasiek 500 zł.

Z dalszego porządku dziennego u powołano Wydział krajowy do uznania szpitala w Przemyślanach za powszechny i publiczny pod warunkiem, jeżeli Rada powiatowa przemyska urządzi stosownie szpital na 42 łóżek, zabezpieczy koszt jego utrzymania w pierwszym półroczu i jeżeli sprzedażi oddoły akt fundacyi, który nadto ma uzyskać potwierdzenie namiestnictwa.

P. Antoniemi Bilińskiemu policzono do emerytury lata służby spędzone w charakterze sekretarza Rady powiatowej — p. Leonowi Paszkowskiemu referentowi dla spraw kolejowych przy Wydziale krajowym udzieleno veniam actatis et studiorum — p. Maurycemu Machalskiemu, starszemu inżynierowi w biurze kolejowym udzieleno veniam actatis — p. Romanowi Bobrowskiemu, inżynierowi Wydziału kraj. udzieleno veniam actatis — wreszcie p. Andrzejowi Imlaliowi, asystentowi rachunkowemu biura kolejowego udzieleno veniam actatis.

Na tem wyczerpano porządek dzienny.

Odczytano:

Wnioski i interpelacye.

P. Małachowski wnosi projekt ustawy o zmianę statutu miasta Lwowa w tym kierunku, aby Wydział krajowy miał prawo zatwierdzenia uchwał Rady miejskiej tycających się nakładania wyższych dodatków, tj. nad 300 proc. podatków bezpośrednich lub nad 50 proc. podatku konsumcyjnego. Dodatki przenoszące 50 proc. podatków bezpośrednich i 70 proc. podatku konsumcyjnego mogą być nakładane tylko na mocy ustawy krajowej.

P. Małachowski wnosi polecenie Wydziałowi krajowemu, aby ponownie wdrożył rokowania z rządem w przedmiocie nadania gm. m. Lwowa prawa poboru opłat gminnych od przeniesienia własności nieruchomości i od spadków na rzecz miejscowego funduszu ubogich i aby Wydział krajowy przedłożył w tym względzie projekt ustawy.

P. Małachowski wnosi polecenie Wydziałowi krajowemu, aby przedłożył jak najrychlej projekt ustawy o wykonaniu opieki nad ubogimi i w projekcie tym z uwagi na skutki, które nastąpią z 5 grudnia 1896 Dz. p. nr. 232 wywrze na fundusze większych gmin, uwzględnił konieczność współdziałania w tej mierze funduszy powiatów i kraju.

P. Krempla interpeluje komisarza rządowego o położenie tamy trzebiuni lasów w powiecie mieleckim, ropczyckim i okolich.

P. Warzecha interpeluje komisarza rządowego, iż dotąd nie odbyły się wybory do Rady powiatowej w Pilźnie z większą własnością.

P. Kramarczyk interpeluje komisarza rządowego kiedy będzie utworzone probostwo w gminie Brzeszcze powiatu białskiego.

P. Potoczek interpeluje komisarza rządowego w sprawie wstrętnego gwałtu, jakiego dopuścili się ułani w Żółkwi w styczniu b. r., o czem była

przez kilku dniami wzmianka w dziennikach.

Na tem zamknął hr. marszałek posiedzenie, naznaczając następną na poniedziałek godz. 10 rano.

Czas odnowić przedpłatę!

KRONIKA.

Lwów d. 6. lutego.

Wytworzenie się pewnej spójni pomiędzy redakcyą i czytelnikami jest bardzo pożądanem dla każdego pisma. Uwagi przesyłane przez czytelników stanowią nieraz cenne wskazówki, ułatwiające oryentowanie się w wielu kwestiach. Życie ma tyle różnorodnych objawów, prawie codziennie wynikają różnorodne kwestye i sprawy, komuni-kowanie więc różnych wiadomości i materiałów przez czytelników, daje możność redakcyom mówienia o wielu sprawach na które redakcyę mogłyby same nie zwrócić uwagi.

Niektórzy jednak czytelnicy kępują się w dostarczaniu redakcyom wiadomości i uwag, w przekonaniu, iż każda uwaga lub wzmianka powinna być napisana odpowiednio, aby mogła być drukowana.

Tymczasem nadanie artykułom odpowiedniej formy jest rzeczą redakcyi, która z materiałów surowych jej dostarczonych, powinna umieć skorzystać w sposób właściwy.

Przyjmując zawsze chętnie od naszych czytelników wszelkie wiadomości i uwagi, prosimy i nadal, a zwłaszcza w obecnym czasie ruchu wyborczego o dostarczanie ich bez względu na formę. Chodzi tylko o to, aby uwagi te przedstawiały prawdziwy stan rzeczy.

Zatwierdzenie wyboru. Cesarz zatwierdził wybór Władysława ks. Sapiehy, właściciela dóbr w Oleszycach, na prezesa i notaryusza Stanisława Długoszowskiego w Cieszanowie, na zastępcę prezesa rady pow. w Cieszanowie.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd kraj. zamianował auskultanta sądu obwodowego w Trawniku Wenanego Ferenza auskultanta.

Sąd krajowy wyższy w Krakowie zamianował auskultantami sądowymi, praktykantów sądowych: Nikodema Palecznego, Jana Oplata, dr. Franciszka Józefa Waję, Michała Rybkiewicza, dr. Jana Pochonia, Leona Ignacego Preissa, dr. Zygmunta Mrowca, Władysława Bartmańskiego, Adama Kukulskiego, Aleksandra Pomieć, dr. Jana Sawarczenberg Czernego, Franciszka Piotrowicza, Józefa Chalcarza, Andrzeja Siuduta, Kazimierza Albrychta, dr. Zygmunta Jasińskiego i kandydata adwokackiego dr. Augusta Olszewskiego.

Wiadomości dyceyjalne. Dyceyja tarnowska. Prezent na probostwo w Kolbuszowej otrzymał ks. Jan Markiewicz, dotychczasowy prob. w Korzennej. Zamianowany notaryuszem w dekanacie czeszkowskim ks. Jan Wielecki, prob. z Wojskowie. Przeniesieni księża: Franciszek Rakęza z Krzylowej do Radogoszy, Ignacy Mordalski z Radogoszy do Krzylowej, Kazimierz Salewski z Zaborowia do Radowa, Ignacy Rajczak z Radowa na administratora do Żabna, Władysław Nauriski z Łęka dolnych do Zaborowa. Konkurs na probostwo w Żabnie rozpisany do 27. lutego.

Zmiany w klerze zakonnym: O. Martolina Skatuba, Dominikanin, mianowany koposoperatorem przy koście paraf. w Tyśmienicy. Jurysdykcyę otrzymali OO. Dominikanie: Konstanty Jakubowski, przeor i Marcin Rydzarczyk w Żółkwi, Ludwik Daurczyński w Podkamieniu. W klasztorze lwowskim OO. Bernardynów teologię wykładają O. Marek Taala, filozofia O. Kapistran Cieślak; obaj zdali egzamina przepisane w Rzymie roku zeszłego.

Pogadanka p. Popowskiego zgrupowała wczoraj w Kole literacko-artystycznym liczne grono słuchaczy. Stan. prezydent wybrał sobie jako temat ustęp z „historji parlamentaryzmu austriackiego“, przy-czem silny nacisk położył na potrzebie i nie-pomierne korzyści z solidarności Koła polskiego we Wiedniu plynące. Audytorjum podziękowało p. Popowskiemu, który bezwzględnie należy do znakomych znawców parlamentaryzmu austriackiego, hucznymi oklaskami za jego piękną i wiele pouczającą prelekyę.

Bankiet. W salach kasyna miejskiego urządził wczoraj grono osób bankiet na cześć rady dr. L. Germana, autora libretta Goplany. W uroczystości wzięło udział do pięćdziesięciu osób ze świata teatralnego i prawniczego. Obecnych też było pięć pań: pani Kamilowa i Kasprowicowa, panna Bohusówna, Strasserówna i Korolewiczówna śpiewaczki, którym Goplana we Lwowie nie-mało powodzenia zawdzięcza. W deputacyi od Koła literackiego i artystycznego pojawił się pp.: B. Lewicki i Z. Onyszkiewicz. Toast na cześć p. Germana wniósł dr. Go-recki.

Ks. Edward Stanisław Ortyed, mianowany apostołski z Kopenhagi, bawi od dni kilku w mieście naszym. Jest to niezwykle ciekawa a szanowana wiele osobistość. Młodzieńcem będąc poznał historję polską i taką zapłonął do nas gorącą sympatyą i życzliwością, iż przeszedł na łono Kościoła rzymsko-katolickiego i oddał się cały na usługi Polaków w Danii przebywających. Jest on mianowicie duszpasterzem robotników z wszystkich stron Polski do Danii na robotę polną dających i bawiących tam nieraz 7 do 8 miesięcy, zwłaszcza na południowych wysepach. Dla nich to stawia teraz ks. Ortyed z funduszy własnych i ze składek świątyni w Mariebo, na wyspie Lolland, gdzie mogli czynić zadość duszynom potrzebom i słuchać słowa Bożego.

Ks. Ortyed bowiem nauczył się doskonałe naszego języka, co też wpryncylo niemało na to, iż ludzie nasi, na żywo zdala od ojczyzny skazani, garną się z miłością i

ufnością pod jego znaczne skrzydła! Do Lwowa przybył ks. Ortyed z Poznańskiego, Śląska i Królestwa, gdzie odwiedził swoich wszystkich letnich parafian. Na wykończenie wymarzonego dzieła szlachetnego tego misionarza, na kocioł 6w w Mariebo potrzeba jeszcze kilka tysięcy marek... Toż każdy spełni dobry uczynek rzucając na ten piękny cel swój grosz wdowi! Wszelkie ofiary przyjmują: Adam ksiądz Sapieha, Andrzej ksiądz Lubomirski i redakcyę czasopism.

Z izby sądowej. Grzegorz Dąbrowiecki służył jako furman u Michała Mierzwińskiego na Jałow-u pod Lwowem. Dnia 23 października 1896 został oddalony ze służby, bez otrzymania należnej zapłaty i na drogę obity. Dąbrowiecki zaprzagnął więc zemsty, ehością — jak mówił do swych znajomych — wiedział, że „Brygidki jeszcze się nie zawaliły“. W nocy na 2 listopada wszedł dymisyonowany furman z zapalonym cygarem do stodoły Mierzwińskiego.

Zarzące cygare wrzucił w słomę, przy-palnął, by ogień się wzniesił, potem wyszedł ze stodoły i usiadłszy z dala pod kociołem patrzył ze spokojem, jak ogniste języki poczęły liśad zewnętrzne ściany, jak płomienie buchały wesoło w górę i w krótkim czasie zamienił stodołę napełnioną zbożem i narzędziami gospodarskimi w kupę węgla i popiołu. Potem poszedł Dąbrowiecki do Lwowa i z całą naiwnością opowiadał na policyi komisarzowi p. Zawalkiewiczowi swój czyn. Przyznał się sam, bo nie chciał, żeby kogo innego o zbrodnię podejrzawano.

Wczoraj zasiadł Dąbrowiecki na ławie oskarżonych przed sądem przysięgłych. Winy się nie wypierał. Żalu nie okazywał, ani też zawiesił, wogóle robił wrażenie, iż pojmuję, że czyn jego był nieodwzajemnioną konie-cznością. Werdykt sędziów przysięgłych brzmiał potępiający. Trybunał wymierzył karę 10 lat ciężkiego więzienia.

W Przemysku sąd przysięgłych wydał jednogłośnie werdykt uwalniający obwinionych agitatorów seceyalnych Regiera i Wit-tyka od oskarżenia.

Nieprawdziwość czy niedbalstwo?

Jeden z naszych czytelników, który jechał pociągiem stanisławowskim 30. zm., w czasie katastrofy, jaka spotkała ten pociąg ko-ło Jezupola, pisze nam: „Wysokośliśmy z wagonu na pole, zakryte śniegiem, i zaraz zaczęliśmy dochodzić, czy nie ma ofiar w ludzkiej. Dzięki Bogu, prawie wszyscy wyszliśmy cało. Jeden biedny maszynista leżał bez dusza, i powoli tylko odzyskiwał przy-tomność. Była to godzina w pół do 8. wie-czór. Zaraz dano sygnały alarmowe, a stacy-ja w Stanisławowie je zrozumiała i zapo-wiadała nadejście pociągu ratunkowego.

Wobec tego, że ze Stanisławowa do miejsca wypadku jest sześć i pół kilometra, mieliśmy nadzieję, że na ten pociąg długo czekać nie będziemy... Stało się inaczej. Mija godzina ośma, mija godzina dziewiąta, zmarnieją i sibiędzy czekamy na pociąg, ale ani sygna-łu, ani pociągu, doczekać się nie możemy. Zdenarowani wypadkiem, rozdrążeni o-czekiwaniem, zrozpaczeni zarządowi kolejowemu, nie mogąc pić, aż dwie godziny nie wystarczyło na przysłanie pociągu ra-tunkowego. Godzina 10 — a pociąg! Jeszcze nie ma... Wreszcie o trzy kwadrans na je-denastą — a zatem w trzy godziny po wy-padku, nadszedł pociąg! Dzięki Bogu, że wszyscy byliśmy zdrowi, ale obcy się stało, gdyby katastrofa miała być ofiarą w lu-dziach, którzy potrzebowaliby pomocy lekar-skiej? Zajeżdżał więc pociąg, a w nim jeden inżynier i jeden pomocnik ślusarski. Nie wysłano nawet kilku tragarzy, tak, że mu-sielimy sami przenosić sobie rzeczy z wa-gonów wyrzniętych do pociągu. Chorego maszynistę aml podróżni z wagonu wypro-wadzili, gdyż na stacyi nikogo z ludzi nie było do pomocy.

Podaję ten fakt do wiadomości publi-cznej jako odstraszcający przykład gospodarki na naszych kolejach nota bene za nasze drogie pieniądze. Przecież złożenie pociągu trwa 10 minut — na stacyi jest 6 maszyn ogrzanych zawsze a 100 wagonów do dy-spozycyi — jak można więc tak lekceważyć życie i zdrowie ludzkie, ażeby podróźnym kaszą trzy godziny czekać na pociąg ratun-kowy.

Ala idźmy dalej. Mielimy nadzieję, że dostaniemy się linją wolną na Strj, jak najprędzej do Lwowa. Gdzież tam. O pół do drugiej w nocy wsadzono nas do pociągu czerniowieckiego i przybyliśmy do Lwowa o trzy kwadrans na dwunastą w południe! Ze Stanisławowa do Lwowa jest mil 18 — które zrobiliśmy w dziesięć godzinach!

Samobójczyni. Na przystanku kolejowym Zarwanica, w pobliżu Złoczowa, otrula się nieznaną panią, blondynka, lat około 18. Znalezione przy niej białej wlny jardy z Przemysła i kilkanaście centów. Ubrana była w ciemno-zieloną materjalną suknię, a białezna znana literami K. O.

Z Sanoka piszą nam: Od dłuższego czasu trwa nieporozumienie w łonie oby-wałaństwa. Mówiono, iż Gniewosze rządzą sanockiem. Ci, którzy rządów w ogóle nie znoszą, a do takich w pierwszym rzędzie możnaby zaliczyć i część szlachty sanockiej, i przeciw tym sanockim rządcom Gniewosów wystąpili. Nieporozumienie to się wzmożło w czasie wyborów do Rady powiatowej, i może nie czemu innemu, jak tym nieanackom przypisać należy, że ludowy w kuryi młaj-czej odnieśli zwycięstwo. Nieporozumienie to się zmniejszyło się jednak, skutkiem owej oszczędnej kłęk, ale i owszem wzmożło się — a krzyz nastąpił 9. bm., na który to dzień naznaczone zebranie się członków Ra-dy pow. cel-m wyboru prezesa i Wydziału powiatowego. Jak dobrze poinformowani twierdzą, dotychczasowy marszałek powiatowy p. Feliks Gniewosz oświadczył, iż wy-boru nie przyjmie — a większość następnie przy głosowaniu otrzyma p. Kazimierz Wik-tor z Zarzania, na którego chłopci, członko-wo Rady, przyrzekli głosy swoje oddać. Ze wszelkie tego rodzaju niesnaski wóród oby-wałaństwa, — zwłaszcza w obecnej chwili, gdy stronnictwo ludowe korzysta z każdej sposobności, aby kaptować sobie jak naj-większą ilość zwolenników, — są szkodliwe i zgubne, nie potrzebne, zdaje się dodawać. Byłoby też bardzo pożądanem, aby i w sa-nockiem stronnictwie się ułożyły i zapanaowała dawna zgoda i solidarność obywatelska.

Zmiana własności. Dobra Ostrow w powiecie ropczyckim nabyli od p. Heleny Lange pp. Tedfil i Józefa Wiśniewscy.

Lwowskie Towarzystwo politechniczne wniosło do Sejmu dwie petycje, jedną z prośbą, aby Sejm nadał prawo zastadania i głosu w Sejmie każdemu uczniowi rektorowi lwowskiej politechniki, a drugą z prośbą, aby reprezentacya kraju wezwwała rząd państwowy do zreorganizowania austriackich szkół średnich w gimnazya realne bez greki.

O śmierci Lenartowicza nie pozwolila cenzura warszawskim dziennikom ani słowa donieść — tak widac straszny był mazowiecki lirnik dla Moskali. Wobec tego nabiera pewnego znaczenia fakt, że onegdaj pozwolili Moskale w Warszawie za poprzedniem zupełnie jawnem i publicznem ogłoszeniem odprawić mszę żałobną za spokój duszy poety i że cenzura przepuściła następującą notatkę w tamtejszych dzien-nikach:

„Dziś o godzinie 9 i pół rano odbyło się nabożeństwo żałobne za spokój duszy ś. p. Teofila Lenartowicza, zmarłego przed trzema laty we Florencyi, autora „Wio-ehny“, „Snu srebrnego Salomei“ i tylu innych utworów.

„Nabożeństwo zgrupowało w kościele liczny zastęp osób z inteligencyi i przedsta-wicieli świata literackiego“.

Arzesztowanie defraudanta. Zauzy z pobrania z poczty krakowskiej na przekazy nadane w Starej soli 3000 zł. ekspedytor pocztowy Wincenty Luskawski, został we w Laszki Górne koło Borknicy gdzie od trzech dni ukrywał się, przytrzymany przez żandarmerję. Sprowadzony do Rozdoła zeznał, że oprócz tych 3000, w taki sam sposób przywłaszczył sobie w Budapeszcie 9500 z innymi zaś 13000 zł. Znalezione przy nim różne pieczątki pocztowe z różnych poczt, kilka podobionych przekazów na pocztę Ko-zmaro i inne, rewolwer i morfinę, którą za-żywał. Żandarmerja odstawiła go do sądu w Mikotajowie skąd zapewne odesłany będzie do sądu wadowickiego.

Przebieg Polakom. Z Antwerpii pi-szą: Salfierze brylantow, a jest ich w An-terwpii móg wielka, na ostatniem zebraniu postanowili żądać od właścicieli szliferni zakazu przyjmowania na naukę osób pocho-dzenia polskiego i robotników tęgów pocho-dzenia, motywując to tem, iż psują oni cenę sarobku pracując prawie za darmo, lecz z drugiej strony prowadzona propaganda uder-mien bezwarunkowo te zamiary szlifery holenderskiej, niemieckiej i angielskiej.

Nowy tańiec. Echa karnawałowe przynoszą nam z zagranicy wieść o wynalezieniu nowego tańca, wyraźnie „tańca“ a nie nowej muzyki do walcu lub kadryla. Jest to wiadomość, po pierwsze — aktualna, po drugie — zajmująca dla żądnych odwiecie-nia bardzo starego repertuaru — o tyle niezwykła, że delikatny ten wynalazek karnawałowy nie we Francyi zrobiono, lecz w Niemczech. W Niemczech — po walen? Co też tam mogło urodzić się po walcu, w tym kraju straszliwie... poważnym? Urodziła się „polka-figlarka“, w oryginalne „Scherz-polka“ a ojem jej jest niejaki p. Westner, profesor nauk choreograficznych w Lipsku. Jak się ta polka tańczy? Zaraz... Sięgnę chyba do Odysses po nachnienie. Mów mi muso o nie-mieckim, który usiłował przedkim być w nogach i świećmy w dowiepie: On się jej kłania — ona wstaje. On ją obej-muje i tańczy gładką polką przez siedm taktów; przy ósmym — ona wymyka się z jego objęć i tańczy dalej polką gładką samą, przed nim, podparzysyż w biedrach rękami, on zaś podąża w tańcu za nią, starając się o ruchy pełne gracyi, przy-czem wskazującym palcem dotyka na przemiany to prawego, to lewego jej ramienia. Przy szesnastym takie ona wykręca się w lewo, staje wprost niego — i oboje grąją sobie palcami, z wdzięcznym grymasikiem w obli-czu, potem tańczą sów razem siedm taktów i sów da capo usque ad finem. No? Czy nie dowcipne? czy nie wytworne? czy nie nowe? Fachowiec-łkalski zawoła: Ależ to mieszaniina rusińskiej kołomyjki, czeskie-go straszaka, a gdzież wynalazek niemiecki? Gdzie? A dotykanie ramion damy palcami, to nie wynalazek? I ładne to, i wytworne, i nowe; ale tylko w pojęciu Niemca.

Uroczysty wieczór dla uczczenia pa-mięci powstania narodu polskiego w roku 1863 i odbędzie się staraniem Stowarzysze-nia „Gwiazda“ w niedzielę 7 bm.

„Jedność“ katolickie stowarzyszenie robotników, zwołało na dzisiejszą niedzielę o 6 wieczór nadzwyczajne walne zgromadzenie dla dokonania uzupełniającego wyboru do Wydziału.

O godz. 7 zaś odbędzie się w lokalu „Jedności“ pierwsze walne zgromadzenie kat. tow. robotników „Przyjaźń“ dla ukoństytuowa-nia się na podstawie już zatwierdzonych przez namiestnictwo statutu.

Wilhelma antiartretyczna, antirummaty-czna krew przeczyszczająca herbatka, Franciszka Wilhelma w Neukirchen, w Górne Austryi jest do nabycia we wszystkich aptekach po cenie 1 zł. w. a. za paczkę.

Z chwili.

Polityka to bezwzględnie piękny, ale... ciężki zarobek na chleb powszedni.

Przez ile to trzeba przejść ciężkich prób, ile ponieść trudów bezowocnych, ile doznać zawodów, ile nastuchać się komplementów, a o ile więcej gorszych połączonych pigulek!

Pouczającym przykładem tych słów jest dr. Rutowski.

Zdawałoby się, że o polemice, która się wywiązała między p. Adinem a innymi, możnaby powtórzyć słowa Węgierskiego: „Zasrdzony na gnoisku kogut się potyka, orzeł orla, byk się ga rogatego byka, wszystkich zazdrość

dotaje szkodliwemu szychy, fryzowane prafaty i strzyżone młody.

A przecież tak nie jest p. Adin nie jest zazdrosny o nic, a sławę, wyraża szacunek głęboki dla obrocy prawdy, zaznacza, że z nikim „prywatnie się nie gniewał“, no i wreszcie w moralnym sensie odpowiada panu Cefowi z „Ech“ także moralnem kopieniem.

Idąc drogą dedukcyi mogłyby laik sądzić, że wszelka robota w polityce jest tak szmudna, że nie mówią już, iż nie jest różami nasłana, to w dodatku nawet nie ma się wolnej chwili „do odechnięcia“.

O wiele cięższą atoli jest jeszcze dola dziennikarska. Chwał lub gwał tego, gniewiają się jedni, — chwał lub gwał tamtego, niepudba to się drugim, zamleć o obu, mówią żeś „zawisły“. W dodatku jeszcze obryzują się biotem, zrobia auto da fe i — krzykną ci „pereat“.

Podobnie przyjemne uliczne intermezzo przydarzyło się właśnie Gascie Narodowej, gdy socyalno-demokratyczni robotnicy urządzili jej seronadę.

Posuwając się w dalszej pogoni za kawalkiem sensacyjnym, nie mogą przemilczeć wiersza Konopnickiej, który nazwano dlatego „złosiłwym“, iż domagał się w kościele św. Joachima między napisami wszystkich narodów katolickich w świecie, zaznaczenia choć małą tabliczką żywotności... narodu polskiego.

Przełożony księżdz Zmartwychwstańców w liście rozesyłanym do dzienników polskich, komentując sprawę konstytucyjną, iż nie ma „państwa polskiego“, więc dlatego jest tam tylko ka-plieca poświęcona „Sanctis Poloniae“.

Przykro to trochę, że żywotności naszej musimy dopatrywać się tylko w napisach...

Przykro to, dobiegając do końca, nie mogą przenieść na siebie, abym wywiązujący się z kronikarskiego obowiazku, przemilczał, iż na dniu wczorajszym uciekła tylko jedna księżniczka, i to nie z cyganem, iż rada kantonalna szwajcarska dopuściła kobiety do praktyki adwokackiej, iż sprawa tłumacza jeszcze się nie wytłumaczyła, i że na nasz karnawał złożyły się dotychczas parę na polu udałych bał i całkowicie jak donoszą niedużo powodzenie... herbaciarni dla biednych i rozdawnictwa zupy rumfordzkiej.

E. T.

Ostatnie wiadomości.

Oświadczenie dzisiejsze posła Abrahamowicza, złożone w sejmie, iż petycje wszystkie, jakie przydzieloneby zostały komisji budżetowej, nie mogłyby znaleźć już uwzględnienia, budżet bowiem już zamknięty, — jest zwiastunem, iż obecna sesya sejmowa jest już bliska końca. W przyszłym tygodniu załatwioną zostanie w pełnej Izbie ustawa drogowa i budżet — w ten sposób wypełnione zostaną główne zadanie tegorocznego sejmu i być może, że już w sobotę przysięż sejm zostanie zamknięty.

Utworzona w myśl ustawy, z 1. stycznia 1895 i 12 lipca 1896 krajowa komisya dla rewizyi katastrof podatku gruntowego, ukłoczyła swe czynności. Zestawienie powziętych przez komisję uchwał przedłożone będzie komisji centralnej dla rewizyi katastrof podatku gruntowego w Wiedniu.

TELEGRAMY.

Zbraż dnia 6 lutego.

wach wschodnich, tylko Austro-Węgry pozostaly na uboczu. Neue fr. Presse swiadcza, ze to doniesienie robi wrazenie, jakoby Nordowi chodzilo o to, zebym sie Rosya z zadnym innym mocarstwem prócz Francji nie porozumiała w kwestyi wschodniej. Murawiew musiał w Berlinie pozostawic wrazenie, ze Rosya pragnie szczerze, azeby wspólna akcja mocarstw w Konstantynopolu odniosła skutek.

Berno mor. d. 6 lutego. Takze tutaj socjaliści zlozyli do wód, ze trzymają z żydami. Na zwołaniem przez nich zgromadzeniu wyborczym, gdy jeden z antysemitów zakonczył mowę swoja okrzykiem: „Hoch Lueger“ wszczął się krzyk piekielny i bójką, w której kilku odniosło silniejsze obrażenia.

Tryest d. 6 lutego. Podesta i delegaci municypalni oświadczyli namiestnikowi, iż pełnić będą swa funkcyje aż do załatwienia krizis. Nowe wybory do Rady miejskiej odbędą się w lutym.

Praga d. 6. lutego. Na wczorajszym posiedzeniu Sejmu na interpelacyę Niemców w sprawie językowego rozporządzenia dla Czech odpowiedział namiestnik, występując najpierw przeciw wywodom prasy z powodu jego oświadczenia. Co do rozporządzenia językowego, mówił namiestnik, to takowe nie będzie wydane, póki oba stronnictwa nie będą wysłuchane. Rząd nie zarządził niczego, co by mogło być przeciwnem kulturowemu i narodowemu znaczeniu Niemców.

Mowa namiestnika została stosunkowo zimno przyjęta. Herold oświadczył, że Czesi pragną widziec rozwiązanie kwestyi czeskiej przynajmniej w głównych punktach. Dla dwóch narodowości, związanych ze sobą ekonomicznie tak ściśle, stojących na jednej wyżynie kultury, powinno przecież być możliwym porozumienie się w kwestyi językowej. Dopóki jednak w całym Królestwie Czech oba języki nie będą równoprawnione, nie mogą Czesi poczynać żadnych ustępstw. Pokój można zawrzeć tylko z czeskim ludem; żaden rząd, żaden namiestnik pokoju nie zrobi.

Bouquoi widzi w oświadczeniu rządu, które uczyniło na niem wrazenie sympatyczne, poważne usiłowanie rządu do doprowadzenia do pokojowych stosunków. Jeżeli weźmie się na uwagę wszystkie środki, to musi dojść do ugody.

Z mowy Liperta domyślał się można było, że rzeczywiście pokojowe dyspozycje zachodzą. Od chwili, gdy

obie narodowości okazują gotowość porozumienia, wielka własność będzie dążenia ugodowe popierać.

Mówił jeszcze Waszaty, poczem jednogłośnie uchwalono zlozyć komisję dla dyskusji nad oświadczeniem rządu.

Berlin d. 6 lutego. W rajchstagu przy dyskusji budżetowej skarzył się Komierowski na wrogie Polakom zachowanie się władz. Kanclerz Hohenlohe oświadczył, iż sprawa ta jest czysto pruska i nie należy do rajchstagu. Rząd pruski nie pozostał dłużnym odpowiedzi na zażalenia posłów polskich w sejmie pruskim. Mimo to kanclerz chce tej sprawie kilka słów poświęcić. Polskie prowincye są nierozłączną częścią Prus, które nie zaniedbują swych obowiązków względem Polaków. Nie chce przeto kanclerz powiedziec, jakoby Prusy za wiele dla podniesienia kultury w polskich prowincjach czyniły, ale polska siła agresywna nie byłaby taką, jaką jest rzeczywistość, gdyby Prusy nie były daly sposobności do wychowania wykształconego średniego stanu polskiego. To dobrodziejstwo pruskie nakłada obowiązki na Polaków i ci winni się czuć zupełnie przynależnymi do państwa pruskiego.

Wypadki ostatnich czasów — mówił dalej kanclerz — okazują, że cel ten nie został osiągnięty, przeciwnie prowadzonym jest rodzaj narodowej propagandy, która świadomie stoi w przeciwnieństwie do idei państwa pruskiego. Wystąpić przeciw tej propagandzie wszelkimi możliwymi środkami, nakazuje rozum stanu. Nadzieje polskie wobec siły faktów muszą wreszcie skończyć się gorzkim rozczarowaniem.

Munkel przemawiał za wnioskiem o wydanie zarządzeń przeciw rzucaniu podejrzeń na władze przez polityczną policyę, jak to miało miejsce w sprawie Leckerta i Lützowa.

Kanclerz oświadcza, iż nie żałuje, że sprawa ta jest publicznie dyskutowana. Polityca polityczna jest konieczną. Co prawda nie zawsze była ona szczęśliwą w wyborze agentów. Zresztą wniosek sam zupełnie jest zbędnym, ponieważ pruski prezydent ministrów po smutnych ostatnich doświadczeniach zarządził środki, aby podobne wypadki na przyszłość niemożliwić.

Sekretarz stanu Marschall odpiiera zarzuty Limburgsturma i konstatuje, że polityczne informacje następowały tylko wedle jego wskazówek. Oświadczył dalej, że w obronie swojej osobistej i swoich urzędników czci wystąpić musi.

Marbach zaznacza, że partya kon-

serwatywna nie brała żadnego udziału w agitacyach prasowych przeciwko Marschallowi. W końcu oświadcza hr. Herbert Bismark, w odpowiedzi Bellowi, że pomiędzy Tauschem a rodziną Bismarków nie było żadnych stosunków.

Obrazy nad tą sprawą trwać będą dziś dalej.

Frankfurt d. 6 lutego. Wedle Frankf. Ztg. Fatre odwiedził cara a następnie króla duńskiego w połowie kwietnia.

Ateń d. 6. lutego. W Kaniei ogólne powstanie. W wielu miejscach wszczęto pożary. Bójki na ulicach między chrześcijanami a żołnierzami tureckimi toczą się ciągle. Konzulowie zażądali pomocy wojskowej do ochrony swych domów.

Ateń d. 6. lutego. W Kaniei trzy czwarte dzielnic chrześcijańskich stoi w płomieniach. Liczne rodziny chrześcijańskie uciekają na pokłady obcych okrętów. Liczbę zabitych obliczają na trzysta osób.

W Rhetymno 3000 Turków bleduje pałac gubernatora.

Rozpoczęto tych, którzy schronili się na obce statki, przewozić na wyspę Milo. Dzięki interwencyi konsulów, zawieziono tam już 750 kobiet i dzieci. Wszystkie konsulaty w Kaniei przepelnione są zbiegami.

W parlamencie greckim oświadczył prezes gabinetu, że dwa okręty wojenne i trzy torpedowce udają się do Kaniei bronić obywateli greckich.

Ateń d. 6 lutego. Austriackie okręty wojenne „Sebenico“ i „Marya Teresa“ odplynęły stąd do Kaniei (na Krete).

Rzym d. 6 lutego. Papież przyjął księcia Henryka Orleańskiego, który następnie zlozył wizytę kardynałowi Rampalli.

Rzym d. 6 lutego. Zebranie się konferencyi sanitarnej w Wenecyi mającej obmyslicć środki przeciw lezeniu dżumy odcrosono do 10 lutego.

Rzym d. 6 lutego. Z Neapolu donoszą o niepokojach, w których nietylko słuchacze w szkole, ale też gimnazjaliści i uczniowie szkoły przemysłowej udział brali, pragnąc, aby ich szkoły zamknięto. Wyrwano słupy latarniane, odgrzązono się policyi, jakoż ażkolę przemysłową zamknięto i kilku wodzirejów gimnazjalistów aresztowano.

Brusela d. 6 lutego. Z całej Belgii nadchodzą przorożające wiadomości o powodziach. W Spaas (miejsco kapielowem) wiele wyl porwała woda, wille królowa saledwo ocalono.

Amsterdam d. 6 lutego. Podczas maskarady w Haarlemie wybuchł pożar. W pośród strasznej paniki i powstałego stad tłoku wiele osób pognocieno i poraniono a trzy kobiety znalazły śmierć w płomieniach.

Londyn d. 6 lutego. Izba niższa przyjęła kredyt na wyprawę dongolską. Kanclerz skarbu wygłosił przy tej sposobności ostrą mowę przeciw Rosyi i Francji i rzekł, że Anglia nie dała się wprowadzić w błąd protestem obu tych państw przeciw zaliczce z kasy dlugu egipskiego na wyprawę do Chartum.

Londyn d. 6 lutego. W imieniu rządu oświadczył w Izbie posłów John Brodrick, że w etacie ministerstwa wojny zaproponowano pomnożyć gwardyę o dwa bataliony, a trzy bataliony gwardyjskie przenieść na Śródziemne morze. — Nadto postanowiono piki szkockich górali pomnożyć o jeden batalion, to samo jeden pułk w Indyach Zachodnich, dalej utworzyć nowy pułk artyleryi dla Malty, artyleryj garnizonową pomnożyć o 3400 żołnierzy, i utworzyć jedną bateryj polną, dla uzupełnienia artyleryi trzech korpusów.

Dział ekonomiczny. — W ciągnieniu losów węgierskich hipotecznych padła główna wygrana 200.000 koron na aryę 613 nr. 6, druga 5000 koron na s. 2722 nr. 33, po 2000 koron serya 1720, nr. 6, s. 2915 nr. 18 i s. 3072 nr. 94, po 400 koron s. 491 nr. 73, s. 543 nr. 94, s. 773 nr. 92, s. 1202 nr. 47, s. 1571 nr. 93, s. 1644 nr. 22, s. 1861 nr. 58, s. 2088 nr. 45, s. 2248 nr. 38, s. 2247 nr. 26, s. 2713 nr. 84, s. 2798 nr. 62, s. 3091 nr. 77, s. 3365 nr. 17, i s. 3470 nr. 61.

Wiadomości giełdowe. Wiedeń dnia 6. lutego. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano kredyty 374 62 Kredyty węgierskie 411 50, Unifonbana 295 50, Landerbank 249 25, staatsbany 361 25 Lombardy 90 75 kolej północno-wschodnia 274 — tytoniove 270 50 Rina 153 50 Alpiay 48 — renta mianowa 102 05, lomb. wiedeń 51 90 Marki 53 66. Berlin dnia 6. lutego. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano: kredyty 235 90 (374 77), staatsbany 154 10 (361 41), lombardy 39 39 (91 56). Frankfurt dnia 4. lutego. Przy zamknięciu wczorajszej giełdy notowano Kredyty 317 62 (374 51) staatsbany 311 50 (360 99), lombardy 79 62 (91 56), Alpiay — (153 40). Cyfry oznaczone kłamiarami oznaczają wiedeński parität. — Wiedeń 6. lutego. (Telegram Gaz. Nar.) Dzisiaj o godz. 2. minut 10 w południe notowano na giełdzie wiedeńskiej kredyty 371 87 węg zakła-

kredytowy 408 50, anglobanki 156 — lenderbanki 247 —, koleje państwowe 358 —, sibethai 273 — akcyje tytoniove 151 — alpiay 87 30, losy turockie 50 20, unienbanki 294 —, ruble 127 25.

Z rynków towarowych. Sprawdzania z targu zbożowego na Kleparzu. Kraków 5. lutego. Tendencya znizkowa, jaka w ostatnim czasie na rynku zbożowym zyskała przewagę, oddziaływała sama przez się na usposobienie naszych targów niekorzystnie a stosunki miejscowe są tego rodzaju, że spowodowałyby znaczne zniżki cen. Na targu zbożowym w Krakowie, jak i na zb. za odb. nader jest utrudniony, tak że kupujący stali się panem i właścicielem zboża czego je pozbyć muszą się gdzieś na 10 tygodni. Dalsze ustalenie cen zależęć będzie od tego, jakie będą widoki na przyszłe zbory, dotychczas jednak stan siewiat za normalny i żadnych pod tym względem nie baw. Płace pnieznie, biały n. 8 — d. 833 zł., czerny 820 zł., sztyc 640 do 670 zł., jeznień browary 6 — do 7 — zł., na psazę 530 do 580 zł., owies nowy od 550 do 630 zł., rzepak nowy — do — zł., Koniczyna czerna 30 do 55 zł., biały — do — tytonia — do — zł., wka 0 — do 0 — zł., bób 0 — do 0 — zł. Wszystko za 100 kilogramów. Bana galicyjski dla handlu i przemysłu.

Przyjechali do Lwowa. Dnia 6 lutego. Hotele: Bellevue i Metropol K. Jano wicza we Lwowie. M. D. Aschenazy z Bazy, M. Z. Krissowie z Brodów, H. Wengraf, N. Rottenstreich, D. Landau, N. Hochstötter z Wiednia, W. Brzowski z Patalowic, R. Kaminski z Krakowa, J. Domien z Budapesztu, J. Cejka nadporucznik z Sambora, H. Orzechowski z Dobromila, W. Bedarski z Mikołajowa, A. Zichlinski z Kalwaryi. Hotel Europejski Hr. A. Piniński z Grzymałowa, hr. M. Orsetti z Król. Polsk.

A. Raszewski z Rusocic, M. Lewandowski z Reklifca, dr. A. Witkowski z Krakowa, W. Wilke z Przemysła, J. Grychowski z Turki, J. Gnoński z Cieszanowa, dr. W. Filipowski z Sokala, J. Bedracki z Turki.

Nadestane. Lekarz chorób kobiecych i akuszer Dr. Leopold Schellenberg ord. ul. Kopernika 1 22 od 3—5 popoł. Dla ubogich od 9—10 przedp. bezpłatnie.

TEATR Hr. SKARBKA. W niedziele dnia 7. lutego Początek o godz. 3. „Szkłana góra“ basń w 3 aktach a 5 odsłonach ze śpiewami i tańcami Z. Sarneckiego.

Wieczorem: Sprzedana narzeczona opera w 3 aktach Fr. Smetany. Osoby: Kruszyna wieśniak p. Kiczman Katarzyna jego żona pni Kasprowicowa Marynka ich córka pna Bohusówna Misza gospodarz p. Kratochwil Janek jego syn z I-go małżeństwa p. Jerzyna Tomek p. Orzelski Krecal swat p. Bogucki Skoczek dyrektor komedyanatów p. Lelewicz Esmeralda tancerka pni Radwanowa Muffin, indyamin p. Jednowski Rzecz dzieje się z naszych czasów w Czechach. Początek o godzinie 7 1/2. wieczorem.

Lwów, 1894 wielki złoty medal. Przychody do młocarń parowych, lokomobile i młocarnie jakoteż wszystkie inne rolnicze maszyny i narzędzia specjalnie do tutejszych warunków uprawy zastosowane najznakomitszej konstrukcyi, najlepiej i najtaniej wykonane u Pierwszej Węgierskiej Spółki Akcyjnej dla fabrykacyi maszyn rolniczych w Budapeszcie. Cenniki i obliczenia kosztów darmo i franco.

Mleczarnia higieniczna ulica Grodecka 52 1408 poleca na masle obiady i kolacye, nabiał dworski dwa razy dziennie świeży, wyborną kawę wiejską.

Grajacy na cytrze otrzymają 2 piękne kawki gratia, jako też mój nowy katalog, za przysłaniem swego adresu (po niemiecku). J. Kienkirchner, Gbrkau, Bohmen. 1450

Książka O małżeństwie przez Dr. Retau'a (39 ilustr.) 1 zlr. O życiu towarzyskiem mężczyzn przez Dr. G. Freytaga 1 zlr., oba dzieła razem zlr. 1-75 markami pocztowemi. GUSTAV ENGEL, Berlin W. 9.

Szprycowanie Matico PP. GRIMAULT i Co, w Paryżu Skuteczność niezawodna w leczeniu rzygoczek bez utrudzenia żołydką, które zawsze pociągają za sobą użycie kapsulek z kubeką w płynie. W Paryżu, 8, ulica Vivienne, i w głównych aptekach.

W Lwowie w aptekach pp. Mikulasa, Wawiorskiego, Ituckera, Słp pńskiego, Ehrbara, Beisera i Krzyżanowskiego. KAKAO YERO odrobuszone, lekkie rozkakao, HARTWIG & YOGEL BODENBACH Fabryki: Dresden i Bodenbach CZEKOLADY uznane jako znakomite gatunki. Do nabycia we wszystkich handlowych i delikatesowych.

Continental-Pneumatic jest najlepsza marka. Pierwszy galicyjski Import. Eksport. DOM DLA ZIEMIAN Lwów Jagiellońska 15, l. p. przyjmuje wszelkie zlecenia w zakresie rolnictwa i przemysłu rolniczego. Główny skład nasion badanych przez rolnicze stacye doświadczalne.

Dom dla Ziemian dostarcza oryginalnych nasion o gwarantowanej sile kiełkowania i zupełnej czystości ziarna. Dom dla Ziemian kupuje zawsze konicze, tymotkę, rzepak itd. itd. w każdej ilości. Dom dla Ziemian utrzymuje własne składy towarowe i udziela zaliczek na towary złożone i oddane do komisowej sprzedaży. Dom dla Ziemian czyści i sortuje na własnych maszynach zboże i nasiona, oddane do komisowej sprzedaży. Pojedynczy ale prawdziwie niezawodny środek przeciw wypadaniu i na porost włosów Woda i olejek ks. S. Kneippa (Tęsiące podziękowań do przeladnienia.) Fleszka wody 50 ct., olejku 40 centów Na składzie również wszelkie zioła i preparaty ks. S. Kneippa.

1439 C. i k. nadworna fabryka organów BRACI RIEGER w Jägerdorfer na Ślązku austr. Filia w Budapeszcie VII., Garay-utca Nr. 48. w własnym domu. Trwałe, tanie organy kościelne pod nader korzystnymi warunkami. Katalog organów bezpłatnie.

Specialist in Bandagen. Świeżo patentowany bandaż rupturowy Keleti'ego. Jest wedle orzeczenia najwybitniejszych powag lekarskich czynnikiem najdoskonalszym w tym rodzaju, nie uszuwa się, nie sprawia dalekiego ciśnienia i uszuwa w skutek swej odpowiedniej konstrukcyi: wszelkie braki dotychczasowych bandaży. Keleti'ego elastyczne (gumowe) bandaże rupturowe z regulującym węzłem, z ochraniającym od potu, ze skóry sarniej i gurtą ubezpieczającą. Ceny: Jednostronne zlr. 6-8 Dwustronne „ 12-16. W nich pracownicy wykonują się również i sztuczne nogi, sztuczne ręce, ortoped. aszurówki (wedle syst. mu Hensing), opaski, pończochy przeciw kurzcom żył itd. Wysła rybko i najdokładniej 1354 KELETI J. bandszysta i wykonawca aparatów chirurgicznych i ortopedycznych Budapest IV., Koronaherczeg utca 17, i Rostely utca, Karolyiaktanya 15. Ilustrowane cenniki gratis w zamkniętym koperciech.

Karty jazdy do Ameryki północnej na linii Holandya-Ameryka. (Ni. derlandzko-Amerykańskie Towarzystwo żeglugi parowej) I. Kolowratring 9. WIEDEŃ. IV. Weyringergasse 7a. Codzienna ekspedycya z Wiednia. Informacye bezpłatnie.

Główny skład w drogueryi Langa & Pilarskiego, Lwów, hotel Żorża.

